PAGE
4

	ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	02 декабря 2014 г.
	№ 549-П

О внесении изменений в постановление
Правительства Ульяновской области от 03.06.2008 № 246-П
Правительство Ульяновской области  п о с т а н о в л я е т:
Внести в постановление Правительства Ульяновской области
от 03.06.2008 № 246-П «О противопожарной службе Ульяновской области» следующие изменения:

1) в пункте 2:

а) в абзаце первом  цифры «1232» заменить цифрами «1278»;

б) в абзаце втором слова «с подпрограммой «Развитие системы пожарной безопасности в сельских населённых пунктах Ульяновской области»
на 2007-2011 годы областной целевой программы «Пожарная безопасность Ульяновской области» на 2006-2011 годы» заменить словами
«с государственной программой Ульяновской области «Обеспечение правопорядка и безопасности жизнедеятельности на территории Ульяновской области» на 2014-2018 годы, утверждённой постановлением Правительства Ульяновской области от 11.09.2013 № 37/413-П»;

2) в Положении о противопожарной службе Ульяновской облас​ти:
а) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Противопожарная служба Ульяновской области осуществляет свою деятельность через следующие органы управления и подразделения:
управление противопожарной службы Областного государственного казённого учреждения «Служба гражданской защиты и пожарной безопасности Ульяновской области»;

отряды противопожарной службы Областного государственного казённого учреждения «Служба гражданской защиты и пожарной безопасности Ульяновской области»;

пожарные подразделения Областного государственного казённого учреждения «Служба гражданской защиты и пожарной безопасности Ульяновской области»;

учебный пункт противопожарной службы Ульяновской области Областного государственного казённого учреждения «Служба гражданской защиты и пожарной безопасности Ульяновской области» в составе учебно-методического центра по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Ульяновской области.»;

б) в пункте 4:
абзац третий изложить в следующей редакции:

«организация и осуществление тушения пожаров (за исключением лесных пожаров, пожаров в закрытых административно-территориальных образованиях,
на объектах, входящих в утверждаемый Правительством Российской Федерации перечень объектов, критически важных для национальной безопасности страны, других особо важных пожароопасных объектов, особо ценных объектов культурного наследия народов Российской Федерации, а также при проведении мероприятий федерального уровня с массовым сосредоточением людей)
и проведение аварийно-спасательных работ на территории Ульяновской области;»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«организация и осуществление профилактики пожаров в пределах своей компетенции.»;

в) в пункте 5:

абзац второй изложить в следующей редакции:

«осуществляет  тушение пожаров и проведение аварийно-спасательных работ, участвует в пределах своих полномочий в профилактике пожаров
на территории Ульяновской области;»;

в абзаце третьем слова «профессиональную подготовку, переподготовку» заменить словами «все виды профессиональной подготовки»;

абзац восьмой изложить в следующей редакции:

«участвует в разработке проектов нормативных правовых актов Ульяновской области в области обеспечения пожарной безопасности
и организации деятельности противопожарной службы Ульяновской области, проведения аварийно-спасательных работ;»;

дополнить новыми абзацами десятым ​​– двадцать девятым следующего содержания:

«участвует в рамках своей компетенции в реализации целевых программ
в области пожарной безопасности, оказывает содействие в разработке
соответствующих программ в муниципальных образованиях Ульяновской области;

проводит анализ действий подразделений противопожарной службы Ульяновской области при тушении пожаров;

разрабатывает мероприятия по повышению готовности подразделений
противопожарной службы Ульяновской области, улучшению организации тушения пожаров;

распространяет в Ульяновской области передовой опыт борьбы
с пожарами;

осуществляет совместно с МЧС России по Ульяновской области оперативное и достоверное информирование населения Ульяновской области через средства массовой информации и иные каналы связи о пожарах, принятых мерах по обеспечению пожарной безопасности;

осуществляет противопожарную пропаганду и обучение населения Ульяновской области мерам пожарной безопасности;

организует и контролирует оперативно-служебную деятельность
и караульную службу в подразделениях противопожарной службы Ульяновской области;

организует газодымозащитную службу в подчинённых подразделениях противопожарной службы Ульяновской области и контролирует её состояние;

организует контроль за состоянием наружного противопожарного водоснабжения в районе выезда подразделений противопожарной службы Ульяновской области;

осуществляет работы по прикрытию автодорог подразделениями государственной противопожарной службы;

участвует в разработке плана привлечения сил и средств, всех видов подразделений пожарной охраны Ульяновской области для тушения пожаров
и проведения аварийно-спасательных работ;

участвует в разработке расписания выезда подразделений пожарной охраны Ульяновской области для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ;

участвует в определении потребностей подразделений пожарной охраны Ульяновской области в товарах, необходимых для осуществления основных задач, в том числе для реализации государственных программ Ульяновской области в сфере пожарной безопасности;

участвует в подготовке предложений в проект закона Ульяновской области об областном бюджете Ульяновской области по финансированию противопожарной службы;

участвует в разработке предложений по установлению видов формы одежды, знаков различия, а также норм обеспеченности работников подразделений противопожарной службы Ульяновской области рабочей
и боевой одеждой;

участвует в аттестации личного состава противопожарной службы Ульяновской области для присвоения классной квалификации «спасатель»
и подразделений противопожарной службы на право ведения аварийно-спасательных работ;

разрабатывает предложения в части социальных гарантий
и защищённости работников подразделений пожарной охраны Ульяновской области;

рассматривает обращения граждан и организаций по вопросам, относящимся к компетенции противопожарной службы Ульяновской области, даёт по ним разъяснения;

обеспечивает реализацию обязательных для исполнения мер по охране труда в системе противопожарной службы Ульяновской области;

оказывает организационно-методическую помощь подразделениям противопожарной службы Ульяновской области в совершенствовании управления, внедрении эффективных приёмов и способов тушения пожаров
и проведении связанных с ними аварийно-спасательных работ;»;

абзац десятый считать соответственно абзацем тридцатым;

г) в пункте 6:

абзац пятый изложить в следующей редакции:

«ограничивать или запрещать гражданам доступ к местам пожаров,
а также аварий, катастроф и иных чрезвычайных ситуаций, ограничивать
или запрещать на прилегающих к ним территориях движение транспорта
и пешеходов;»;
дополнить новым абзацем шестым следующего содержания:

«эвакуировать с мест пожаров, аварий, катастроф и иных чрезвычайных ситуаций людей и имущество;»;
абзац шестой считать соответственно абзацем седьмым;
д) в пункте 8 слова «заместитель начальника областного государствен-ного учреждения «Служба гражданской защиты и пожарной безопасности Ульяновской области» по противопожарной работе» заменить словами «начальник Областного государственного казённого учреж​дения «Служба гражданской защиты и пожарной безопасности Ульяновской области»;

е) дополнить пунктом 12 следующего содержания:

«12. Выезды на пожар подразделений противопожарной службы Ульяновской области осуществляются в безусловном порядке согласно расписанию выезда пожарных подразделений гарнизона пожарной охраны.».
Губернатор – Председатель

Правительства области                                                                           С.И.Морозов
2210фн5